
มาตรการบังคับทางปกครอง
ตามพระราชบัญญติัศลุกากร พ.ศ.๒๕๖๐

	 พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ เป็นกฎหมายภาษีอากรซ่ึงถือเป็นกฎหมายมหาชน  
คือ กฎหมายว่าด้วยความสัมพันธ์ระหว่างเอกชนกับรัฐท่ีอาศัยอ�ำนาจมหาชนในการจัดเก็บภาษี
อากรจากประชาชนเพ่ือน�ำรายได้ ไปใช้ในกิจการอันมีวัตถุประสงค์ในทางสาธารณะ และเพื่อให้บรรลุ
วตัถปุระสงค์ของกฎหมายภาษีอากรในฐานะท่ีรฐัเป็นฝ่ายปกครองมีฐานะเหนือเอกชน จงึมีการใช้อ�ำนาจ
มหาชนเข้ามาด�ำเนินการ ท้ังน้ีเน่ืองจากเหตผุลท่ีผลประโยชน์ส่วนรวมต้องอยู่เหนือผลประโยชน์ส่วนตน 
จงึมีการก�ำหนดบทลงโทษท้ังทางอาญา ทางแพ่งและทางปกครองเพือ่บังคบัให้เกิดผลประโยชน์ส่วนรวม 
ในการน�ำเงินภาษีมาใช้เพื่อประโยชน์ส่วนรวมในกิจการสาธารณะและการพัฒนาประเทศ

	 พระราชบญัญัติศลุกากร พ.ศ.๒๕๖๐  ได้ก�ำหนด

หลักการเกี่ยวกับการจัดเก็บอากร ให้ผู้น�ำของเข้าหรือ

ผู ้ส่งของออกมีหน้าที่เสียอากรเมื่อได้ย่ืนใบขนสินค้า

ต่อพนักงานศุลกากรและพนักงานศุลกากรได้รับและ

ออกเลขที่ใบขนสินค้าแล้ว๑ เมื่อพนักงานศุลกากรพบว่า	

ผูม้หีน้าทีเ่สยีอากรไม่เสยีอากรหรอืเสยีอากรไม่ครบถ้วน 

พนักงานศุลกากรมีอ�ำนาจประเมินอากรตามพระราช

บัญญัตินี้และตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร๒   

เมื่อประเมินอากรแล้ว พนักงานศุลกากรจะต้องส่งแบบ

แจ้งการประเมนิอากรให้แก่ผูน้�ำของเข้าหรอืผูส่้งของออก

ภายในก�ำหนดเจด็วันนับแต่วันท่ีประเมนิอากรเสรจ็  ผูน้�ำ

ของเข้าหรอืผูส่้งของออกต้องเสยีอากรให้ครบถ้วนภายใน

ก�ำหนดสามสบิวันนับแต่วันท่ีได้รบัแบบแจ้งการประเมนิ

อากร๓ ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกมีสิทธิอุทธรณ์การ

ประเมนิอากร ต่อคณะกรรมการพิจารณาอทุธรณ์ภายใน

๑ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๑๓   
๒ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๑๙  
๓ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๒๐  

โดย...ปิยฉัตร  กุลรักษา
นิติกรช�ำนาญการพิเศษ  

รักษาการในต�ำแหน่งผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมายและระเบียบพิธีการศุลกากร



ก�ำหนดสามสบิวันนับแต่วันท่ีได้รบัแบบแจ้งการประเมนิ

อากร๔  การอุทธรณ์การประเมินอากรไม่เป็นเหตุทุเลา

การเสียอากรตามที่พนักงานศุลกากรประเมินไว้ เว้นแต่	

ผู ้อุทธรณ์ได้รับอนุญาตจากอธิบดีให้รอค�ำวินิจฉัย

อุทธรณ์หรือค�ำพิพากษาถึงที่สุด๕  

	 เนื่องจากการประเมินอากรเป็นการใช้อ�ำนาจ

ของพนักงานศุลกากร โดยอาศัยอ�ำนาจตามพระราช

บัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ และพระราชก�ำหนดพิกัด

อัตราศุลกากร พ.ศ.๒๕๓๐ เพ่ือก่อให้เกิดนิติสัมพันธ์

ในการบังคับกับผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกที่มีหน้าที่

เสียอากรด้วยการแสดงเจตนาฝ่ายเดียวโดยการออกค�ำ

สั่งเรียกให้ช�ำระค่าอากรอันเป็นการกระทบต่อสิทธิใน

ทรัพย์สินของประชาชน การประเมินอากรจึงเป็นค�ำสั่ง

ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ใช้เงิน ดังนั้น หากครบก�ำหนด

สามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแบบแจ้งการประเมินอากร 

ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกไม่ช�ำระอากรให้ครบถ้วน

จะเป็นหน้ีอากรค้างช�ำระ ซึง่อธิบดกีรมศลุกากรมอี�ำนาจ

บังคับให้ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกช�ำระอากรท่ีค้าง

ได้ตามท่ีกฎหมายก�ำหนดโดยไม่ต้องน�ำคดีไปฟ้องร้อง

ต่อศาล 

	 หลกัการทางกฎหมายเก่ียวกับการบังคบั
ทางปกครอง

	 การท�ำให้กฎหมายเกิดความศักด์ิสิทธ์ิและ

ประชาชนเคารพเชื่อฟังปฏิบัติตาม กฎหมายจึงต้องมี

สภาพบังคับ และเพ่ือให้สภาพบังคับมีผลในทางปฏิบัติ

จงึมกีารกระบวนการใช้มาตรการบงัคบั ได้แก่ การบงัคบั

คดี ซึ่งเป็นกระบวนการที่องค์กรตุลาการใช้อ�ำนาจรัฐใน

การบังคับให้เป็นไปตามค�ำพิพากษา แต่เนื่องจากการ

บังคับคดีโดยองค์กรตุลาการมีข้ันตอนและกระบวนการ

ที่ยุ่งยากสลับซับซ้อน ประกอบกับศาลมีคดีที่จะต้อง

พิจารณาเป็นจ�ำนวนมาก จึงท�ำให้การด�ำเนินการบังคับ

คดีโดยศาลมีความล่าช้าและบางคดีมีทุนทรัพย์น้อยไม่

คุ้มค่ากับค่าใช้จ่ายในการด�ำเนินคดี และด้วยเหตุผล

ความจ�ำเป็นในการด�ำเนินงานทางปกครองซึ่งต้องการ

การแก้ไขปัญหาท่ีรวดเร็วทันต่อเหตุการณ์และความต่อ

เน่ืองในการด�ำเนินภารกิจทางปกครองเพ่ือตอบสนอง

และคุม้ครองประโยชน์สาธารณะได้อย่างทนัท่วงที ดงันัน้ 

ในกรณีท่ีผูม้หีน้าท่ีท่ีจะต้องปฏิบตัติามค�ำสัง่ทางปกครอง

ฝ่าฝืนหรือละเลยไม่ปฏิบัติตามค�ำสั่งทางปกครอง 

กฎหมายจึงได้บัญญัติให้องค์กรฝ่ายปกครองในฐานะ

ที่เป็นผู้ด�ำเนินกิจการของรัฐเพ่ือประโยชน์สาธารณะมี

อ�ำนาจบงัคบัการให้เป็นไปตามค�ำสัง่ทางปกครองได้เอง 

โดยไม่ต้องผ่านกระบวนการทางศาลก่อน

	 มาตรการบังคับทางปกครองตามค�ำสั่ง
ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ใช้เงิน 

	 ค�ำสั่งทางปกครองท่ีก�ำหนดให้ใช้เงิน คือค�ำสั่ง

ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ผู้รับค�ำสั่งทางปกครองช�ำระ

เงิน เช่น ค่าธรรมเนียม ค่าบ�ำรุง เบี้ยปรับ ค่าปรับทาง

ปกครอง ค่าบริการต่างๆ เงินสมทบหรือเงินอื่นใดที่

กฎหมายก�ำหนดให้ประชาชนมีหน้าที่ต้องช�ำระ หรือเจ้า

หน้าท่ีมีอ�ำนาจตามกฎหมายท่ีจะส่ังให้ประชาชนช�ำระ	

การบงัคบัการให้เป็นไปตามเจตนารมณ์หรอืเพ่ือให้บรรลุ

วัตถุประสงค์ของค�ำสั่งทางปกครองท่ีมีลักษณะเป็นการ

ก�ำหนดให้ผู้รับค�ำสั่งทางปกครองช�ำระเงินต่างๆ หรือ

ที่เรียกกันในกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่า “หนี้เงิน” 	

เมื่อถึงก�ำหนดการช�ำระเงินดังกล่าวแล้ว หากผู้รับค�ำสั่ง	

ฝ่าฝืนไม่ยอมปฏิบัติตามค�ำสั่ง กล่าวคือเพิกเฉยไม่ช�ำระ

เงินต่าง ๆ ดังกล่าวหรือช�ำระเงินไม่ถูกต้องหรือไม่ครบ

ถ้วน ก็ให้อ�ำนาจเจ้าหน้าท่ีฝ่ายปกครองใช้มาตรการ

บังคับทางปกครองเพ่ือให้เป็นไปตามค�ำสั่งทางปกครอง 

โดยวิธีการยึดหรืออายัดของผู้นั้นออกขายทอดตลาด

น�ำเงินมาช�ำระหนี้ตามค�ำสั่งนั้นโดยไม่จ�ำต้องให้ศาล	

ออกค�ำส่ัง๖ ซึง่การใช้อ�ำนาจบงัคบัทางปกครองลักษณะน้ี	

๔ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๓๗  
๕ ดู พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๓๘   
๖ พระราชบญัญัติวิธีปฏิบตัริาชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา ๕๗ วรรคแรก  ค�ำสัง่
ทางปกครองที่ก�ำหนดให้ผู้ ใดช�ำระเงิน ถ้าถึงก�ำหนดแล้วไม่มีการช�ำระโดยถูกต้องครบถ้วน 
ให้เจ้าหน้าที่มีหนังสือเตือนให้ผู้นั้นช�ำระภายในระยะเวลาที่ก�ำหนดแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 
ถ้าไม่มีการปฏิบัติตามค�ำเตือน เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดยยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินของผู้นั้นและขายทอดตลาดเพื่อช�ำระเงินให้ครบถ้วน



๗ ดู พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา ๖๓
๙ พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ มาตรา ๒๓  ในกรณทีีผู่น้�ำของเข้าหรือผูส่้งของออก
ค้างช�ำระค่าอากร ให้อธิบดีมีอ�ำนาจกักของที่ผู้นั้นน�ำเข้าหรือส่งออกและก�ำลังผ่านพิธีการ
ศุลกากร หรืออยู่ในความก�ำกับตรวจตราของศุลกากรได้จนกว่าผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของ
ออกจะเสยีอากรทีค้่างให้ครบถ้วน และถ้าไม่เสยีภายในก�ำหนดสามสิบวนันบัแต่วันทีกั่กของ
นั้น ให้อธิบดีมีอ�ำนาจสั่งให้น�ำของนั้นออกขายทอดตลาดได้
	 เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดตามวรรคหนึ่ง ให้หักใช้ค่าอากรที่ค้างช�ำระ 
ค่าอากรส�ำหรับของที่ขายทอดตลาด ค่าเก็บรักษา ค่าขนย้าย หรือค่าภาระติดพันอย่าง
อื่นที่ค้างช�ำระแก่กรมศุลกากร รวมทั้งค่าภาษีอากรตามกฎหมายอื่นก่อน เหลือเท่าใดให้
ใช้ค่าภาระติดพันต่าง ๆ ที่ต้องช�ำระแก่ผู้เก็บรักษาและผู้ขนส่งที่น�ำของที่ขายทอดตลาดนั้น
เข้ามา ตามล�ำดับ เมื่อได้หักใช้เช่นนี้แล้วยังมีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใดให้คืนแก่เจ้าของ แต่เมื่อ
พ้นก�ำหนดหกเดือนนับแต่วันขายทอดตลาดแล้ว เจ้าของไม่มาเรียกคืนให้เงินที่เหลืออยู่นั้น
ตกเป็นของแผ่นดิน

จะเรยีกว่า “มาตรการบงัคบัทางปกครอง” ทัง้น้ี มาตรการ

บังคับทางปกครอง อาจบัญญัติไว้ในกฎหมายเฉพาะ

ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นกฎหมายเก่ียวกับการจัดเก็บภาษี

อากร เช่น ประมวลรัษฎากร กฎหมายภาษีบ�ำรุงท้องท่ี 

กฎหมายภาษีสรรพสามิต   กฎหมายศุลกากร เป็นต้น 

หรือกรณีกฎหมายเฉพาะมิได้ก�ำหนดมาตรการบังคับ

ทางปกครองไว้หรือมาตรการบังคับน้ันมีลักษณะที่จะ

เกิดผลน้อยกว่ามาตรการบังคับตามกฎหมายวิธีปฏิบัติ

ราชการทางปกครอง หน่วยงานทางปกครองก็อาจด�ำเนิน

การใช้มาตรการบงัคบัทางปกครองโดยปฏบิตัติามหมวด 

๒ ส่วนท่ี ๘ แห่งพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทาง

ปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ ๗

	 มาตรการบังคับทางปกครองตามพระราช
บัญญัติศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐

	 พระราชบญัญัติศลุกากร พ.ศ.๒๕๖๐ ได้ก�ำหนด

ให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ�ำนาจด�ำเนินการใช้มาตรการ

บังคับทางปกครองกับผู้น�ำของเข้าหรือผู ้ส่งของออก

ช�ำระอากรที่ค้าง โดยไม่ต้องน�ำคดีไปฟ้องร้องต่อศาลได้  	

๒ มาตรการ โดยจะต้องด�ำเนนิการใช้มาตรการบงัคบัทาง

ปกครองตามล�ำดับที่กฎหมายก�ำหนด ดังนี้ 

	 ๑. การกักของท่ีผู้น�ำของเข้าหรอืผู้ส่งของออก
ท่ีค้างช�ำระอากรก�ำลังผ่านพิธีการศลุกากร หรอือยู่ใน
ความก�ำกับตรวจตราของศุลกากร 
	 เมื่อผู ้น�ำของเข้าหรือผู ้ส่งของออกค้างช�ำระ

อากร กฎหมายได้ก�ำหนดให้อธิบดีมีอ�ำนาจกักของท่ี

ผู้นั้นน�ำเข้าหรือส่งออกและก�ำลังผ่านพิธีการศุลกากร 

หรืออยู่ในความก�ำกับตรวจตราของศุลกากรได้จนกว่า

ผู้น�ำของเข้าหรือผู้ส่งของออกจะเสียอากรที่ค้างให้ครบ

ถ้วน และถ้าไม่เสียภายในก�ำหนดสามสิบวันนับแต่วัน

ที่กักของนั้น ให้อธิบดีมีอ�ำนาจสั่งให้น�ำของนั้นออกขาย

ทอดตลาดได้ เงินที่ได้จากการขายทอดตลาด กฎหมาย

ได้ก�ำหนดวิธีการหักใช้เป็นค่าอากรที่ค้างช�ำระ ค่าอากร

ส�ำหรับของทีข่ายทอดตลาด ค่าเก็บรกัษา ค่าขนย้าย หรอื

ค่าภาระติดพันอย่างอื่นที่ค้างช�ำระแก่กรมศุลกากร รวม

ทั้งค่าภาษีอากรตามกฎหมายอื่นก่อน เหลือเท่าใดให้ใช้	

ค่าภาระติดพันต่าง ๆ ท่ีต้องช�ำระแก่ผู้เก็บรักษาและผู้

ขนส่งทีน่�ำของท่ีขายทอดตลาดนัน้เข้ามาตามล�ำดบั เมือ่

ได้หักใช้เช่นน้ีแล้วยังมีเงินเหลืออยู่อีกเท่าใดให้คืนแก่

เจ้าของโดยเจ้าของต้องมาเรียกคนื แต่เมือ่พ้นก�ำหนดหก

เดือนนับแต่วันขายทอดตลาดแล้วถ้าเจ้าของไม่มาเรียก

คืนให้เงินที่เหลืออยู่นั้นตกเป็นของแผ่นดิน๘ 

	 ๒. การยึดหรืออายัด และขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้ค้างช�ำระอากร
	 ในการบังคับค่าอากรท่ีค้างช�ำระ หากกรม

ศุลกากรได้ด�ำเนินการใช้มาตรการบังคับตามมาตรา 

๒๓ โดยการกักของ และขายทอดตลาดของที่ผู ้ค้าง

ช�ำระอากรก�ำลังผ่านพิธีการศุลกากร หรืออยู่ในความ

ก�ำกับตรวจตราของศุลกากรแล้ว ยังไม่ได้รับค่าอากร

หรือได้รับไม่ครบถ้วน อธิบดีมีอ�ำนาจใช้มาตรการบังคับ

ทางปกครองในล�ำดับถัดมา คือการสั่งยึดหรืออายัด 	



และขายทอดตลาดทรพัย์สนิของผูต้้องรบัผดิเสยีอากรได้

ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกค�ำสั่ง ในการ

นี้กฎหมายได้ก�ำหนดให้วิธีการยึดและขายทอดตลาด

ทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณา

ความแพ่งโดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายัดให้ปฏิบัติตาม

ระเบียบที่อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี และได้

ก�ำหนดวิธีการหักใช้เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดัง

กล่าว โดยให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายในการยึด และ

ขายทอดตลาด และค่าอากรที่ไม่ได้เสียหรือเสียไม่ครบ

ถ้วน ถ้ามีเงินเหลือให้คืนแก่เจ้าของ๙

	  ท้ังนี้ วิธีการอายัดทรัพย์สิน พระราชบัญญัติ

ศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐ ก�ำหนดให้ปฏิบัติตามระเบียบท่ี

อธิบดีก�ำหนดโดยอนุมัติของรัฐมนตรี กรมศุลกากรได้

ด�ำเนินการออกกฎหมายล�ำดับรอง หรืออนุบัญญัติ โดย

ใช้ชือ่บทบญัญัติ “ระเบยีบกรมศลุกากร ว่าด้วยการอายัด

ทรัพย์สินของผู้ค้างช�ำระอากร พ.ศ. ๒๕๖๐” โดยเนื้อหา

ของระเบียบ แบ่งเป็นหมวดย่อย ๆ  ๙ หมวด ได้แก่ บท

ทัว่ไป  การอายัดทรพัย์สนิหรอืสทิธิเรยีกร้อง  วิธีการอายัด  

ผลการอายัด  การอุทธรณ์หรือคัดค้านการอายัด  การ

บงัคบัให้ช�ำระหนีต้ามค�ำสัง่อายัด  การจดัการทรพัย์สนิท่ี

อายดั  การถอนการอายดั  และบทเบด็เตลด็  ซึง่ระเบยีบ

ฉบับนี้ได้ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา และมีผลใช้

บังคับตั้งแต่วันที่ ๒๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๐ เป็นต้นไป

	 อย่างไรก็ตาม แม้พระราชบัญญัติศุลกากร 

พ.ศ. ๒๕๖๐ ได้ก�ำหนดให้อธิบดีกรมศุลกากรมีอ�ำนาจมี

อ�ำนาจใช้มาตรการบงัคบักับให้ผูน้�ำของเข้าหรอืผูส่้งของ

ออกช�ำระอากรท่ีค้างได้ ซึ่งถือว่าเป็นกรณีที่มีกฎหมาย

ก�ำหนดมาตรการบังคับทางปกครองไว้ในกฎหมาย

เฉพาะแล้วกต็าม แต่หากกฎหมายเฉพาะไม่มหีลกัเกณฑ์

ท่ีประกันความเป็นธรรมหรือมีมาตรฐานในการปฏิบัติ

ราชการต�่ำกว่าหลักเกณฑ์ที่ก�ำหนดในพระราชบัญญัติ

วิธีปฏิบัตริาชการทางปกครอง ย่อมจะต้องใช้หลกัเกณฑ์

ตามพระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง 	

พ.ศ. ๒๕๓๙  มาปฏิบัติซึ่งการใช้มาตรการบังคับทาง

ปกครองมีหลักการที่ส�ำคัญ  อันได้แก่

	 ๑. มาตรการบังคับทางปกครองต้องใช้เท่าท่ี
จ�ำเป็น
	  การบังคับทางปกครองจ�ำต้องกระท�ำเพียงเพื่อ

ให้บรรลุผลของค�ำสั่งทางปกครองโดยให้มีผลกระทบ

กระเทือนต่อบุคคลผู้อยู่ในบังคับของค�ำสั่งทางปกครอง

น้อยท่ีสุด๑๐ กล่าวคือจะใช้มาตรการบังคับทางปกครอง

กับทรพัย์สนิของผูค้้างช�ำระอากรได้ไม่เกินกว่าหนีอ้ากรที่

ค้างช�ำระ และจะต้องเลอืกบงัคบัเอากับทรพัย์สนิท่ีท�ำให้

ผู้ค้างช�ำระอากรเดือดร้อนน้อยที่สุด

	  ๒. ก่อนใช้มาตรการบังคับทางปกครองต้อง
มีการเตือนก่อนเสมอ	 	

	  การใช้มาตรการบงัคบัทางปกครองย่อมกระทบ

กระเทือนต่อสิทธิเสรีภาพของผู้รับค�ำสั่งทางปกครอง   

กฎหมายจึงก�ำหนดให้ต้องมีการเตือนก่อน   จึงจะใช้

มาตรการบังคับทางปกครองตามค�ำสั่งทางปกครองท่ี

ก�ำหนดให้ช�ำระเงินได้๑๑  

	 ๓. มาตรการบังคับทางปกครองต้องมีความ
แน่นอนชัดเจน
	 การใช้มาตรการบังคับทางปกครองต้องมีความ

แน่นอนชัดเจนเพ่ือให้ผู้รับค�ำสั่งทางปกครองได้ทราบ

ว่าตนอาจถูกกระทบกระเทือนอย่างใดบ้าง และจะต้อง

มีการระบุมาตรการบังคับทางปกครองไว้อย่างชัดเจน	

ในค�ำเตือน๑๒

๙ พระราชบญัญติัศุลกากร พ.ศ.๒๕๖๐  มาตรา ๒๔  ในการบงัคับค่าอากรทีค้่างช�ำระ หาก
กรมศุลกากรได้ด�ำเนินการตามมาตรา ๒๓ แล้ว ยังไม่ได้รับค่าอากรหรือได้รับไม่ครบถ้วน 
ให้อธิบดีมีอ�ำนาจส่ังยึดหรืออายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียอากร
ได้ทั่วราชอาณาจักร โดยมิต้องขอให้ศาลออกค�ำสั่ง
	 วิธีการยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธี
พจิารณาความแพ่งโดยอนโุลม ส่วนวิธกีารอายัดให้ปฏิบติัตามระเบยีบทีอ่ธบิดกี�ำหนดโดย
อนุมัติของรัฐมนตรี
	 เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดดังกล่าว ให้หักค่าธรรมเนียม ค่าใช้จ่ายใน
การยึดและขายทอดตลาด และค่าอากรที่ไม่ได้เสียหรือเสียไม่ครบถ้วน ถ้ามีเงินเหลือให้คืน
แก่เจ้าของ
๑๐ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา  ๕๖  วรรคท้าย  ให้
เจ้าหน้าที่ตามวรรคหนึ่งหรือวรรคสองใช้มาตรการบังคับทางปกครองเพียงเท่าที่จ�ำเป็น
เพื่อให้บรรลุวัตถุประสงค์ของค�ำสั่งทางปกครองโดยกระทบกระเทือนผู้อยู่ในบังคับของค�ำ
สั่งทางปกครองน้อยที่สุด
๑๑ พระราชบัญญัติวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา  ๕๗ วรรคแรก ค�ำ
ส่ังทางปกครองทีก่�ำหนดให้ผู้ใดช�ำระเงนิ ถ้าถึงก�ำหนดแล้วไม่มกีารช�ำระโดยถูกต้องครบถ้วน 
ให้เจ้าหน้าที่มีหนังสือเตือนให้ผู้นั้นช�ำระภายในระยะเวลาที่ก�ำหนดแต่ต้องไม่น้อยกว่าเจ็ดวัน 
ถ้าไม่มีการปฏิบัติตามค�ำเตือน เจ้าหน้าที่อาจใช้มาตรการบังคับทางปกครองโดยยึดหรือ
อายัดทรัพย์สินของผู้นั้นและขายทอดตลาดเพื่อช�ำระเงินให้ครบถ้วน  
๑๒ ด ูพระราชบญัญติัวิธปีฏิบติัราชการทางปกครอง พ.ศ.๒๕๓๙ มาตรา  ๕๙ และมาตรา ๖๐


